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Frau Abgeordnete Katrin Seidel (Die Linke) 

über 

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin 

über Senatskanzlei - G Sen - 
 
 
 
A n t w o r t  
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/27645 
vom 18. Mai 2021 
über Versorgungsgrad in Kita und Tagespflege 2020 (I) – Zweiter Versuch 
___________________________________________________________________ 
 
Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt: 
 
1. Wie viele Kinder von 0 bis drei Jahren haben im Verhältnis zur Gesamtzahl der Kinder in dieser Alters-
gruppe zum Stichtag 31.12.2020 ein Angebot in einer Kita oder in Tagespflege in Anspruch genommen? 
(Bitte aufgliedern nach Bezirken, Alter und Betreuungsumfang; Tagespflege bitte gesondert aufführen.)    
 
2. Wie viele Kinder von 3 bis zum Schuleintritt haben im Verhältnis zur Gesamtzahl der Kinder in dieser Al-
tersgruppe zum Stichtag 31.12.2020 ein Angebot in einer Kita oder in Tagespflege in Anspruch genommen? 
(Bitte aufgliedern nach Bezirken, Alter und Betreuungsumfang; Tagespflege bitte gesondert aufführen.)    
 
3. Wie hoch ist zum Stichtag 31.12.2020 der Versorgungsgrad der Kinder in den jeweiligen Altersstufen ge-
messen an der Zahl der melderechtlich registrierten Kinder des jeweiligen Alters? (Bitte bezirklich aufschlüs-
seln und auch auf ganz Berlin bezogen darstellen.) 
 

Zu 1. bis 3.:  
 
Zum Stichtag 31.12.2020 nahmen nach Auswertung der Integrierten Software Berliner Ju-
gendhilfe (ISBJ) insgesamt 169.492 Berliner Kinder (hier ohne 1.055 Kinder aus Branden-
burg) im Alter bis unter 7 Jahren ein Betreuungsangebot in Anspruch, darunter 164.175 
bzw. 96,9% in Kindertageseinrichtungen und 5.317 bzw. 3,1% in Kindertagespflege.  

Die Zahl der unter 3-jährigen Kinder, die ein Betreuungsangebot in Anspruch nahmen, be-
lief sich am Stichtag 31.12.2020 auf 53.352. Dies waren nach derzeitigem Stand rund 
46,6% aller Berliner Kinder in dieser Altersgruppe. Ferner wurden zu diesem Stichtag 
116.140 Kinder im Alter von 3 Jahren bis zum Schuleintritt betreut, darunter 104.520 Kin-
der im Alter von 3 bis unter 6 Jahren und 11.620 Kinder im Alter von 6 bis unter 7 Jahren. 
Bezogen auf die Gruppe der 3- bis unter 6-Jährigen lag die Betreuungsquote, d. h. der An-
teil der betreuten Berliner Kinder an der Gesamtzahl aller Kinder dieser Altersgruppe, zum 
Stichtag bei 92% (siehe Tabelle 1). 
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Tabelle 1: Verhältnis der betreuten Kinder nach Altersgruppen zur Gesamtzahl der Kinder in der 
Altersgruppe der 0- bis unter 7-Jährigen in Berlin gesamt am 31.12.2020 

nur Berliner Kinder  
      (o. Brandenburg) 

Einwohner 
lt. Einwoh-
nerregister 
31.12.2020 

Kita  
(finanzierte und be-

legte Plätze) 
(nur Berliner Kinder) 

Tagespflege 
(finanzierte und be-

legte Plätze) 
(nur Berliner Kinder) 

Betreuungsange-
bote  

gesamt 

Anz. in % Anz. in % Anz. in % 

0 bis unter 1 Jahr 37.872 307 0,8% 123 0,3% 430 1,1% 

1 bis unter 2 Jahre 38.245 20.043 52,4% 2.044 5,3% 22.087 57,8% 

2 bis unter 3 Jahre 38.432 29.131 75,8% 1.704 4,4% 30.835 80,2% 

0 bis unter 3 Jahre 114.549 49.481 43,2% 3.871 3,4% 53.352 46,6% 

1 bis unter 3 Jahre 76.677 49.174 64,1% 3.748 4,9% 52.922 69,0% 

3 bis unter 4 Jahre 38.488 33.757 87,7% 608 1,6% 34.365 89,3% 

4 bis unter 5 Jahre 38.550 35.235 91,4% 413 1,1% 35.648 92,5% 

5 bis unter 6 Jahre 36.521 34.173 93,6% 334 0,9% 34.507 94,5% 

6 bis unter 7 Jahre 35.821 11.529 32,2% 91 0,3% 11.620 32,4% 

3 bis unter 6 Jahre 113.559 103.165 90,8% 1.355 1,2% 104.520 92,0% 

0 bis unter 6 Jahre 228.108 152.646 66,9% 5.226 2,3% 157.872 69,2% 

0 bis unter 7Jahre 263.929 164.175 62,2% 5.317 2,0% 169.492 64,2% 

Quelle: ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2020 - Festschreibungen, ohne Brandenburger Kinder; 
Einwohnerregister; Stand: 31.12.2020, Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (mit Nachmeldungen der 0- bis 
unter 1-Jährigen) zuzüglich 166 Kinder 7 Jahre und älter (165 Kita und 1 Tagespflege) 

 
In den beigefügten Anlagen 1 und 2 sind die in Anspruch genommenen finanzierten und 
belegten Kindertagesbetreuungsangebote differenziert nach Angebotsformen (Kita, Ta-
gespflege), Bezirken, Altersjahrgängen und Betreuungsumfang sowie die Betreuungsquo-
ten aufgeführt. 
 
4. Wie ist die Betreuungsquote der Kinder in den jeweiligen Jahrgängen zum Stichtag 31.12.2020 im Ver-
gleich zu 2017, 2018 und 2019 und wie erklärt und bewertet der Senat diese Entwicklung? 
 

Zu 4.:  
 
Die Betreuungsquote ist definiert als der prozentuale Anteil der betreuten Kinder an den 
gleichaltrigen Einwohnerinnen und Einwohnern. Insofern gibt die Betreuungsquote keine 
Informationen zum Bedarf. Die Betreuungsquote der 6- bis unter 7-jährigen Kinder hat sich 
von 29,0% im Jahr 2017 um 3,4 Prozentpunkte auf 32,4% in 2020 erhöht. Dies ist Folge 
der nun vollständig wirksam gewordenen Verschiebung des Einschulungsalters (§ 42 
Schulgesetz Berlin). In den übrigen relevanten Altersgruppen sind die Betreuungsquoten 
im genannten Zeitraum für die 1- bis unter 3-Jährigen um 0,1 Prozentpunkte und die der 3- 
bis unter 6-jährigen Kinder um 0,8 Prozentpunkte gesunken. Die Betreuungsquote der 1- 
unter 3-jährigen Kinder hat im Jahr 2020 das Niveau des Jahres 2017 erreicht. Die Betreu-
ungsquote der 3- bis unter 6-jährigen Kinder liegt auf dem Niveau der Vorjahre (siehe Ta-
belle 2). Mit Blick auf die Bevölkerungsentwicklung bedarf es einer, wie im KEP darge-
stellt, weiteren Ausbauanstrengung um das Niveau zu steigern.  
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Tabelle 2: Entwicklung der Betreuungsquoten 2017 bis 2020 nach Altersstufen 

Jahr 
Betreuungsquoten 

0 bis u1-Jahre in % 
 

1 bis u3 Jahre in % 
 

3 bis u6 Jahre in % 
 

6 bis u7 Jahre in % 
 

2017 1,5% 69,1% 92,8% 29,0% 

2018 1,2% 67,1% 91,9% 31,5% 

2019 1,3% 68,5% 92,0% 31,2% 

2020 1,1% 69,0% 92,0% 32,4% 

Quelle: ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2020 – Festschreibungen 
 
5. Wie viele der Kinder von 0 bis 3 bzw. von 3 bis zum Schuleintritt nutzten zum Stichtag 31.12.2020 das An-
gebot der Kita-Eigenbetriebe bzw. haben einen Platz in einer Einrichtung in freier Trägerschaft? (Bitte bezirk-
lich aufschlüsseln und auch auf ganz Berlin bezogen darstellen.) 

 
Zu 5.:  
 
Am Stichtag 31.12.2020 wurde das Angebot der fünf Kita-Eigenbetriebe des Landes Berlin 
von 33.388 der insgesamt in Kindertageseinrichtungen betreuten Berliner Kinder genutzt. 
Dies entsprach 20,3% aller in Kitas betreuten Kinder. In den Kindertageseinrichtungen der 
Freien Träger wurden 130.787 Berliner Kinder betreut und somit 79,7% der Kinder (siehe 
Tabelle 3). 
 
Tabelle 3: Belegte Kita- Plätze absolut und in Relation nach Anbietergruppen (Eigenbetrieb; Freie 
Träger) für Berlin am 31.12.2020 (ohne Brandenburger Kinder) (Einrichtungsbezirk) 

nur Berliner Kinder  
     (o. Brandenburg) 

finanzierte und 
belegte Plätze 

in Kitas 

darunter in Kitas der Ei-
genbetriebe des Landes 

Berlin 

darunter in Kitas der 
freien Jugendhilfe 

 
Anz. in % Anz. in % 

0 bis unter 1 Jahr 307 88 28,7% 219 71,3% 

1 bis unter 2 Jahre 20.043 4.018 20,0% 16.025 80,0% 

2 bis unter 3 Jahre 29.131 5.780 19,8% 23.351 80,2% 

0 bis unter 3 Jahre 49.481 9.886 20,0% 39.595 80,0% 

1 bis unter 3 Jahre 49.174 9.798 19,9% 39.376 80,1% 

3 bis unter 4 Jahre 33.757 6.788 20,1% 26.969 79,9% 

4 bis unter 5 Jahre 35.235 7.209 20,5% 28.026 79,5% 

5 bis unter 6 Jahre 34.173 7.115 20,8% 27.058 79,2% 

6 bis unter 7 Jahre 11.529 2.390 20,7% 9.139 79,3% 

3 bis unter 6 Jahre 103.165 21.112 20,5% 82.053 79,5% 

0 bis unter 6 Jahre 152.646 30.998 20,3% 121.648 79,7% 

0 bis unter 7 Jahre 164.175 33.388 20,3% 130.787 79,7% 

zuzüglich 165 Kinder 7 Jahre und älter, davon 32 Kinder in den Eigenbetrieben und 133 Kinder bei den 
Freien Trägern der Jugendhilfe 

Quelle: ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2020 - Festschreibungen 
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In der beigefügten Anlage 3 ist die Differenzierung der Belegung nach Bezirken sowie die 
Betreuungsquoten nach Alter dargestellt. 
 
6. Wie viele Kinder profitierten zum Zeitpunkt 31.12.2020 von wie viel zusätzlichen Personalstellen für die 
Sprachförderung gemäß § 17 VOKitaFöG, wie viele Kinder mit Sprachförderbedarf wurden nicht zusätzlich 
gefördert, weil die Kita, die sie besuchten, keinen Anteil von 40 % Kindern nichtdeutscher Herkunftssprache 
hatte? 
 

Zu 6.:  
 
Am 31.12.2020 wurde für 33.916 Kinder ein ndH-Zuschlag registriert. Gemäß den Perso-
nalzuschlägen nach §17 Kindertagesförderungsverordnung (VOKitaFöG) wurde, bezogen 
auf die Vertragszahlen zum 31.12.2020, zusätzliches Fachpersonal im Umfang von 577 
Vollzeitäquivalenten für Kinder mit ndH-Zuschlag finanziert. Der § 17 VOKitaFöG bemisst 
das zusätzliches Fachpersonal für die Förderung von Kindern nichtdeutscher Herkunfts-
sprache in Tageseinrichtungen mit einem überdurchschnittlichen Anteil dieser Kinder. Ein 
Sprachförderbedarf kann davon unabhängig bestehen und auch für Kinder deutscher Her-
kunft festgestellt werden. Die aktuelle Anzahl der Kinder, bei denen ein Sprachförderbe-
darf festgestellt wurde und die Kitas mit weniger als 40% Kinder nichtdeutscher Herkunfts-
sprache besuchen, wird nicht erfasst.  
 
7. Wie viele Kinder profitierten zum Zeitpunkt 31.12.2020 von wie viel zusätzlichem Personal gemäß § 18 
VOKitaFöG für die Förderung von Kindern, die in Wohngebieten mit sozial benachteiligenden Bedingungen 
leben?  
 

Zu 7.:  
 
Mit dem Stichtag 31.12.2020 wurden berlinweit insgesamt 28.287 unter 7-jährige Kinder 
gefördert, die in sozial benachteiligten Gebieten wohnen und in öffentlichen und öffentlich 
geförderten Kindertageseinrichtungen betreut werden. Bezogen auf die Vertragszahlen 
zum 31.12.2020 wurde gemäß den Personalzuschlägen nach § 18 Kindertagesförde-
rungsverordnung (VOKitaFöG) zusätzliches Fachpersonal im Umfang von 283 Vollzeit-
äquivalenten für Kinder in diesen Wohngebieten finanziert. 
 
8. In welchem Verhältnis stand zum 31.12.2020 die Zahl der von den Jugendämtern ausgereichten Kitagut-
scheine zur Zahl der erlaubten, zu den tatsächlich angebotenen und zu den am 31.12. 2020 real belegten 
Plätzen? (Bitte bezirklich aufschlüsseln.) 
 
9. In welchen Regionen werden gegenwärtig die größten Versorgungsdefizite festgestellt und welche Maß-
nahmen wurden und werden ergriffen, um die Versorgungssituation hier deutlich zu verbessern? (Bitte Fehl-
bedarf an Plätzen in absoluten Zahlen angeben.)    
 
10. Wie viele verfügbare Kitaplätze konnten Ende des Jahres 2020 im Durchschnitt wegen Personalmangels 
nicht belegt werden? (Bitte bezirklich aufschlüsseln.) 
 

Zu 8. bis 10.:  
 
Aufgrund von konzeptionellen, baulichen, personellen und weiteren Gründen liegt die Zahl 
der tatsächlich verfügbaren angebotenen Plätze unterhalb der Anzahl der Plätze laut Be-
triebserlaubnis (BE). Zum Stichtag 31.12.2020 waren in ISBJ insgesamt 185.945 Plätze 
laut Betriebserlaubnis erfasst. Die Zahl der angebotenen Plätze lag zum gleichen Zeit-
punkt nach Angaben der Träger bei 170.518 Plätze. Demnach lag die Ausschöpfungs-
quote, d.h. das Verhältnis von angebotenen zu genehmigten Plätzen, bei 91,7%. 
 

Die Auslastungsquote als Relation der belegten Plätze und den tatsächlich angebotenen 
Plätzen betrug zum gleichen Zeitpunkt 97% (siehe Tabelle 4). 
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Tabelle 4: Plätze in öffentlich und öffentlich geförderten Kindertageseinrichtungen (ohne Kinderta-
gespflege) laut Betriebserlaubnis, angebotene Plätze und belegte Plätze in Absolut-Werten und in 
Relationen für Berlin gesamt und Bezirke am 31.12.2020 

Bezirk 

Plätze lt.             
Betriebser-
laubnis (BE) 

Kita 

angebotene 
Plätze 
Kita 

belegte 
Plätze 

Kita inkl. 
Brandenbur-
ger Kinder 

Relation an-
gebotene 
Plätze / 

Plätze lt. BE 

Relation be-
legte Plätze 
/ angebo-

tene Plätze 

Mitte 20.583 18.879 18.060 91,7% 95,7% 

Friedrichshain-Kreuzberg 15.824 14.560 14.295 92,0% 98,2% 

Pankow 24.656 23.073 22.210 93,6% 96,3% 

Charlottenburg-Wilmersdorf 12.986 12.171 11.602 93,7% 95,3% 

Spandau 11.345 10.243 9.891 90,3% 96,6% 

Steglitz-Zehlendorf 13.231 12.187 11.912 92,1% 97,7% 

Tempelhof-Schöneberg 16.579 15.133 14.863 91,3% 98,2% 

Neukölln 15.026 13.356 12.935 88,9% 96,8% 

Treptow-Köpenick 13.611 12.696 12.454 93,3% 98,1% 

Marzahn-Hellersdorf 13.757 12.776 12.457 92,9% 97,5% 

Lichtenberg 16.787 15.329 14.862 91,3% 97,0% 

Reinickendorf 11.560 10.115 9.855 87,5% 97,4% 

Berlin 185.945 170.518 165.396 91,7% 97,0% 

Quelle: ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2020 - Festschreibungen 

 

Berlinweit wurden für das Kita-Jahr 2020/2021 insgesamt 39.624 Anträge zur Erteilung ei-
nes Kitagutscheins gestellt, hierzu wurden 38.409 Bedarfsbescheide erteilt (Stichtag 
30.04.2021, ISBJ-KiTA-Fachverfahren, Tabelle 5). Grundsätzlich kann der Kitagutschein 
(Bedarfsbescheid) in jeder Berliner Kindertageseinrichtung eingelöst werden.  

Berlinweit wurden 24% der Bedarfsbescheide zum Stichtag 30.04.2021 nicht eingelöst. 
Der größte Anteil an nicht eingelösten Bedarfsbescheiden ist in den Bezirken Spandau 
(30,6%), Treptow-Köpenick (28,6%), Reinickendorf (27,3%) und Neukölln (26,5%) vorhan-
den. 
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Tabelle 5: Anzahl der gestellten Anträge, vorhanden Bedarfsbescheide und Verträge für die 0- bis 
unter 7-Jährigen im Kitajahr 2020/21 

Bezirk Antrag  
Bedarfsbe-

scheid                          
vorhanden 

Vertrag                    
vorhanden 

%-Anteil an 
nicht eingelös-

ten 
 Bedarfs- 

bescheiden 

Mitte 4.152 3.987 2.986 25,1% 

Friedrichshain-Kreuzberg 3.334 3.228 2.531 21,6% 

Pankow 4.591 4.454 3.552 20,3% 

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.994 2.968 2.259 23,9% 

Spandau 2.536 2.468 1.712 30,6% 

Steglitz-Zehlendorf 2.557 2.470 2.015 18,4% 

Tempelhof-Schöneberg 3.561 3.521 2.662 24,4% 

Neukölln 3.547 3.449 2.536 26,5% 

Treptow-Köpenick 2.993 2.905 2.074 28,6% 

Marzahn-Hellersdorf 3.051 2.962 2.240 24,4% 

Lichtenberg 3.552 3.322 2.541 23,5% 

Reinickendorf 2.756 2.675 1.946 27,3% 

Berlin 39.624 38.409 29.054 24,4% 

Quelle: ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stichtag: 30.04.2021 
 
11. Wie viele Kitaplätze sind 2020 entstanden und wie viele sollen 2021 in Berlin entstehen?  
 

Zu 11.: 
 
Der Kita-Ausbau wird intensiv und durch verschiedene Programme und Maßnahmen vo-
rangetrieben. 
 
Neben der Investitionsplanung der Bezirke, den städtebaulichen Verträgen, in deren Rah-
men Investoren zum Bau von Kitaplätzen verpflichtet werden, den Programmen „Bildung 
im Quartier“, „Soziale Stadt“ und „Stadtumbau“ liegt der Schwerpunkt des Kita-Platzaus-
baus auf den drei Programmen: 
 
• Landesprogramm „Auf die Plätze, Kitas, los!“,  
• Investitionsprogramm des Bundes „Kinderbetreuungsfinanzierung“, 
• „Modulare Kitabauten“ (MOKIB). 
 
Das Land Berlin hat auch im Jahr 2020 den bedarfsgerechten Ausbau des Berliner Kita- 
Angebots weiter forciert und sowohl mit dem Landesprogramm „Auf die Plätze, Kitas, los!“ 
(siehe Anlage 4, Tabelle 4.1) als auch mit dem Investitionsprogramm zum Kita-Ausbau 
des Bundes die Schaffung von zusätzlichen Kita-Plätzen bei freien Trägern und den Kita-
Eigenbetrieben unterstützt. Dabei wurden im Jahr 2020 folgende Plätze aus den Program-
men anteilig gefördert (siehe Tabelle 6): 
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Tabelle 6: Platzausbau in 2020 

Ausbauprogramm 
neu geförderte 

Plätze 2020 

Akti-
vierte/gesi-

cherte 
Plätze 2020 

Erhaltene 
Plätze durch 
Sanierung 

Gesamt ge-
förderte 

Plätze 2020 

Landesprogramm „Auf die Plätze, Kitas, 
los!“ 

2.739* 404 1.098 4.241 

Investitionsprogramm des Bundes zum 
Kita-Ausbau 2015-2018 

1.290* 143   1.433 

Investitionsprogramm des Bundes zum 
Kita-Ausbau 2017 - 2020 

954** 35  989 

Investitionsprogramm des Bundes zum 
Kita-Ausbau 2020 - 2021 

36*** 8  44 

Summe 5.019 590 1.098 6.707 

*  von insgesamt 3.084 im Programmzeitlauf 

**  von insgesamt 3.885 im Programmzeitlauf 

***  von insgesamt 2.105 im Programmzeitlauf - Prognose 

Quelle: SenBildJugFam V A 
 
12. Wie und in welcher Höhe fördern Senat und Bundesregierung den weiteren Kitaausbau in Berlin? (Bitte 
differenzieren nach Neubau, Erweiterung und Sanierung und bezirklich darstellen.) 
 

Zu 12.: 
 
Im Jahr 2021 wird der bedarfsgerechte Ausbau des Berliner Kita-Angebots mit den ge-
nannten Förderprogrammen fortgesetzt. Im Kita-Ausbauprogramm des Landes Berlin ste-
hen im Haushaltsjahr 2021 bis zu 36,2 Mio. Euro für die anteilige Förderung zur Schaffung 
und Erhalt von Kita-Plätze zur Verfügung. Davon werden 5 Mio. Euro (Landesmittel) für 
Sanierungsmaßnahmen zum Erhalt von Kita-Plätzen der Kitas in freier Trägerschaft bereit-
gestellt. Hinzu kommen 9 Mio. Euro, die in 2021 in Form von Verpflichtungsermächtigun-
gen (VE 2021) zur Ausgabe im Förderjahr 2022 und 2023 gebunden werden können. Dar-
über hinaus ermöglicht der Haushalt 2020/2021 für den Kita-Ausbau weitere Verpflich-
tungsermächtigungen für 2022 im Volumen von insgesamt bis zu 17,72 Mio. Euro. 
 
Für das Förderjahr 2021 wurden bislang 61 Projekte mit einem Fördervolumen in Höhe 
von rd. 34 Mio. Euro zur Förderung ausgewählt. Soweit diese Projekte nach der weiteren 
Prüfung positiv beschieden werden können, entstehen hierdurch perspektivisch bis zu 
2.038 neue Kita-Plätze. Zudem können bis zu 1.990 Kita-Plätzen durch Sanierungsmaß-
nahmen erhalten werden (siehe Anlage 4, Tabelle 4.2). Zum Stand 27.05.2021 wurden 
insgesamt 31 Projekte positiv beschieden (19 Sanierungsprojekte, 7 Starthilfen und 5 Um-
baumaßnahmen). Hierdurch werden mit rd. 9,3 Mio. Euro an Fördermitteln 2.054 Kita-
Plätze geschaffen bzw. durch Sanierungsmaßnahmen erhalten.  
 
Zudem stellt der Bund im Rahmen seines Zukunftspaketes „Corona-Folgen bekämpfen, 
Wohlstand sichern, Zukunftsfähigkeit stärken“ im Juni 2020 eine weitere Milliarde Euro für 
den bundesweiten Kita-Ausbau zur Verfügung, wovon auch Berlin in den Jahren 2020 und 
2021 profitieren und den Kita-Ausbau mit den für Berlin zur Verfügung stehenden Mitteln 
weiter fördern wird. Durch dieses neue Investitionsprogramm des Bundes zum Kita-Aus-
bau erhält das Land Berlin rd. 48 Mio. Euro.  
 
Im neuen Bundesprogramm „Kinderbetreuungsfinanzierung" 2020-2021 sind nach derzeiti-
gem Stand (27.05.2021) insgesamt 54 Projekte mit einer Fördersumme in Höhe von rd. 
30,2 Mio. Euro zur Schaffung von bis zu 2.027 Kita-Plätzen und zur Sicherung von 78 



 8 

Kita-Plätze zur Förderung ausgewählt (siehe Anlage 4, Tabelle 4.3). Hiervon werden im 
Förderjahr 2021 voraussichtlich 1.991 Kita-Plätze geschaffen sowie 70 Kita-Plätze vor 
dem Wegfall gesichert. 
 
Durch die in 2021 und 2022 fertiggestellten insgesamt 9 modularen Kitabauten (MOKIB) 
werden weitere 1.224 Kita-Plätze in Berlin geschaffen. Hierfür stehen insgesamt rund 80,1 
Mio. Euro aus Mitteln des Sondervermögens Infrastruktur der Wachsenden Stadt (SIWA) 
zur Verfügung. 
 
Im Haushaltsjahr 2021 sollen 6 MOKIB eröffnet und somit bis zu 816 neue Kita-Plätze be-
reitgestellt werden. Die entsprechenden Kita-Standorte sind in der nachfolgenden Tabelle 
7 dargestellt. 
 
Tabelle 7: Fertigstellung der MOKIB in 2021 

Bezirk Straße Max. Kitaplätze 

Pankow Eschengraben 49a 136 

Spandau Zu den Fichtewiesen 14 136 

Neukölln Buckower Damm 186 136 

Marzahn-Hellersdorf Kummerower Ring 30 136 

Lichtenberg Harnackstraße 11 136 

Reinickendorf Wittenauer Straße 151 136 

Quelle: SenBildJugFam V A  
 
13. Wie viele Kitaplätze wurden und werden nach Einschätzung des Senats gegenwärtig Corona-bedingt 
nicht in Anspruch genommen, obwohl ein Kita-Gutschein vorliegt?  
 

Zu 13.:  
 
Die Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie erfasst nicht, aus welchem Grund 
ein Gutschein nicht oder verspätet eingelöst wird.  
 
Seit Jahresbeginn 2021 erfolgt ein Monitoring der Inanspruchnahme der (Not-)betreuung 
in Kindertageseinrichtungen. Der folgenden Tabelle ist die Anzahl der jeweils betreuten 
Kinder und die Inanspruchnahme, bezogen auf die Gesamtzahl der im jeweiligen Monat 
vertraglich gebundenen Plätze, zu entnehmen. Seit dem 08.04.2021 (14. KW) waren die 
Einrichtungen der Kindertagesbetreuung geschlossen. Zu diesem Zeitpunkt wurden rd. 
50% der Kinder betreut. In den folgenden Wochen ist der Anteil der betreuten Kinder auf 
rd. 60% gestiegen (siehe Tabelle 8). Seit dem 17.05.2021 (20. KW) sind die Angebote der 
Kindertagesförderung wieder für alle Familien und ihre Kinder geöffnet und es wird ein ein-
geschränkter Regelbetrieb unter Pandemiebedingungen angeboten. Seitdem ist der Anteil 
der betreuten Kinder auf rd. 75% gestiegen. 
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Tabelle 8: Anteil der vertraglich belegten Plätze nach KW im Jahr 2021 

Meldewoche 
Stand Freitag der                         
jeweiligen KW 

Anzahl Einrichtung                     
mit Meldung 

Anzahl aktuell                            
betreute Kinder 

Anteil an vertraglich 
belegten Plätzen zum 

jeweiligen Monat 

KW 14 2.659 85.781 50,7% 

KW 15 2.661 91.430 54,1% 

KW 16 2.665 95.199 56,3% 

KW 17 2.675 97.564 57,7% 

KW 18 2.682 102.559 60,3% 

KW 19 2.682 108.205 63,6% 

KW 20 2.692 127.168 74,7% 

Quelle: Monitoring Abfrage zur Notbetreuung, Gesamtjugendhilfeplanung SenBildJugFam                           
Stand: 25.05.2021 

 
 
Berlin, den 04. Juni 2021 
 
In Vertretung 
Sigrid Klebba 
Senatsverwaltung für Bildung, 
Jugend und Familie 
 
 



1

Anlage 1 zur S 18/27645 / Tabelle 1.1

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen für die 0- bis unter 3-jährigen Berliner Kinder nach Betreu-
ungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2020

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in Kindertageseinrichtungen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote
Datenauswertung zum 31.12.2020

Bezirk

0 bis unter 1 Jahren 1 bis unter 2 Jahren 2 bis unter 3 Jahren
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Mitte 4.149 2 13 25 7 47 1,1% 4.056 19 799 822 206 1.846 45,5% 3.999 8 1.440 1.247 255 2.950 73,8%

Friedrichshain-Kreuzberg 3.231 2 4 27 3 36 1,1% 3.268 1 689 1.042 143 1.875 57,4% 3.123 0 871 1.401 239 2.511 80,4%

Pankow 4.377 1 11 27 8 47 1,1% 4.531 2 904 1.531 619 3.056 67,4% 4.434 2 946 2.150 778 3.876 87,4%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.850 1 8 9 5 23 0,8% 2.909 0 501 733 125 1.359 46,7% 2.764 9 690 1.105 180 1.984 71,8%

Spandau 2.380 0 3 6 5 14 0,6% 2.578 7 504 361 175 1.047 40,6% 2.608 8 797 590 260 1.655 63,5%

Steglitz-Zehlendorf 2.448 1 5 6 5 17 0,7% 2.498 12 557 642 117 1.328 53,2% 2.628 21 790 1.079 178 2.068 78,7%

Tempelhof-Schöneberg 3.395 1 5 19 5 30 0,9% 3.447 3 568 960 198 1.729 50,2% 3.392 4 889 1.375 245 2.513 74,1%

Neukölln 3.440 3 1 9 1 14 0,4% 3.342 19 632 669 137 1.457 43,6% 3.362 13 1.152 1.020 202 2.387 71,0%

Treptow-Köpenick 2.908 0 5 4 4 13 0,4% 2.874 2 489 766 515 1.772 61,7% 2.955 4 608 1.098 673 2.383 80,6%

Marzahn-Hellersdorf 2.836 1 12 4 4 21 0,7% 2.749 20 554 488 474 1.536 55,9% 2.951 19 796 755 690 2.260 76,6%

Lichtenberg 3.366 1 9 8 7 25 0,7% 3.427 10 748 756 481 1.995 58,2% 3.471 18 1.004 1.034 647 2.703 77,9%

Reinickendorf 2.492 0 4 14 2 20 0,8% 2.566 7 450 401 185 1.043 40,6% 2.745 8 866 706 261 1.841 67,1%

Berlin 37.872 13 80 158 56 307 0,8% 38.245 102 7.395 9.171 3.375 20.043 52,4% 38.432 114 10.849 13.560 4.608 29.131 75,8%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2020 - mit Nachmeldungen 0 - u1 Jahre; ISBJ-Fachverfahren Kita 31.12.2020 - Festschreibungen

Anlage 1 zur S 18/27645 / Tabelle 1.2
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Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagespflege für die 0- bis unter 3-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang
in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2020

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagespflege nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote
Datenauswertung zum 31.12.2020 (ohne ergänzende Tagespflege)

Bezirk

0 bis unter 1 Jahren 1 bis unter 2 Jahren 2 bis unter 3 Jahren
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Mitte 4.149 0 8 12 0 20 0,5% 4.056 1 127 120 14 262 6,5% 3.999 3 109 118 5 235 5,9%

Friedrichshain-Kreuzberg 3.231 0 1 5 1 7 0,2% 3.268 1 70 143 1 215 6,6% 3.123 0 34 120 4 158 5,1%

Pankow 4.377 1 3 9 1 14 0,3% 4.531 4 69 101 3 177 3,9% 4.434 1 39 67 4 111 2,5%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.850 0 5 12 0 17 0,6% 2.909 0 114 159 7 280 9,6% 2.764 0 78 138 7 223 8,1%

Spandau 2.380 0 1 2 0 3 0,1% 2.578 0 32 43 9 84 3,3% 2.608 1 66 51 5 123 4,7%

Steglitz-Zehlendorf 2.448 0 3 8 0 11 0,4% 2.498 1 88 115 7 211 8,4% 2.628 0 75 82 8 165 6,3%

Tempelhof-Schöneberg 3.395 0 8 16 1 25 0,7% 3.447 0 125 135 2 262 7,6% 3.392 0 78 139 2 219 6,5%

Neukölln 3.440 0 3 2 0 5 0,1% 3.342 4 43 64 2 113 3,4% 3.362 1 42 53 1 97 2,9%

Treptow-Köpenick 2.908 1 1 4 1 7 0,2% 2.874 0 50 75 5 130 4,5% 2.955 0 27 53 0 80 2,7%

Marzahn-Hellersdorf 2.836 0 3 0 0 3 0,1% 2.749 0 22 45 24 91 3,3% 2.951 0 37 53 21 111 3,8%

Lichtenberg 3.366 0 0 1 1 2 0,1% 3.427 0 42 40 3 85 2,5% 3.471 0 24 43 5 72 2,1%

Reinickendorf 2.492 0 1 7 1 9 0,4% 2.566 0 55 74 5 134 5,2% 2.745 0 47 60 3 110 4,0%

Berlin 37.872 2 37 78 6 123 0,3% 38.245 11 837 1.114 82 2.044 5,3% 38.432 6 656 977 65 1.704 4,4%

Anmerkung: finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2020 - mit Nachmeldungen 0 - u1 Jahre; ISBJ-Fachverfahren Kita 31.12.2018 - Festschreibungen
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Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 0- bis unter 3-jährigen Berli-
ner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagesbetreuung ( Kita und Tagespflege) nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote
Datenauswertung zum 31.12.2020

Bezirk

0 bis unter 1 Jahren 1 bis unter 2 Jahren 2 bis unter 3 Jahren
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Mitte 4.149 2 21 37 7 67 1,6% 4.056 20 926 942 220 2.108 52,0% 3.999 11 1.549 1.365 260 3.185 79,6%

Friedrichshain-Kreuzberg 3.231 2 5 32 4 43 1,3% 3.268 2 759 1.185 144 2.090 64,0% 3.123 0 905 1.521 243 2.669 85,5%

Pankow 4.377 2 14 36 9 61 1,4% 4.531 6 973 1.632 622 3.233 71,4% 4.434 3 985 2.217 782 3.987 89,9%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.850 1 13 21 5 40 1,4% 2.909 0 615 892 132 1.639 56,3% 2.764 9 768 1.243 187 2.207 79,8%

Spandau 2.380 0 4 8 5 17 0,7% 2.578 7 536 404 184 1.131 43,9% 2.608 9 863 641 265 1.778 68,2%

Steglitz-Zehlendorf 2.448 1 8 14 5 28 1,1% 2.498 13 645 757 124 1.539 61,6% 2.628 21 865 1.161 186 2.233 85,0%

Tempelhof-Schöneberg 3.395 1 13 35 6 55 1,6% 3.447 3 693 1.095 200 1.991 57,8% 3.392 4 967 1.514 247 2.732 80,5%

Neukölln 3.440 3 4 11 1 19 0,6% 3.342 23 675 733 139 1.570 47,0% 3.362 14 1.194 1.073 203 2.484 73,9%

Treptow-Köpenick 2.908 1 6 8 5 20 0,7% 2.874 2 539 841 520 1.902 66,2% 2.955 4 635 1.151 673 2.463 83,4%

Marzahn-Hellersdorf 2.836 1 15 4 4 24 0,8% 2.749 20 576 533 498 1.627 59,2% 2.951 19 833 808 711 2.371 80,3%

Lichtenberg 3.366 1 9 9 8 27 0,8% 3.427 10 790 796 484 2.080 60,7% 3.471 18 1.028 1.077 652 2.775 79,9%

Reinickendorf 2.492 0 5 21 3 29 1,2% 2.566 7 505 475 190 1.177 45,9% 2.745 8 913 766 264 1.951 71,1%

Berlin 37.872 15 117 236 62 430 1,1% 38.245 113 8.232 10.285 3.457 22.087 57,8% 38.432 120 11.505 14.537 4.673 30.835 80,2%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2020 - mit Nachmeldungen 0 - u1 Jahre; ISBJ-Fachverfahren Kita 31.12.2020 - Festschreibungen
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Anlage 1 zur S 18/27645 / Tabelle 1.4

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 0- bis unter 3-jährigen und
bis unter 3-jährigen nach Betreuungsumfang und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2020

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagesbetreuung ( Kita und Tagespflege)
nach Betreuungsumfang in ausgewählten Altersgruppen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2020

0 bis unter 3 Jahren 1 bis unter 3 Jahren

Bezirk
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Mitte 12.204 33 2.496 2.344 487 5.360 43,9% 8.055 31 2.475 2.307 480 5.293 65,7%

Friedrichshain-Kreuzberg 9.622 4 1.669 2.738 391 4.802 49,9% 6.391 2 1.664 2.706 387 4.759 74,5%

Pankow 13.342 11 1.972 3.885 1.413 7.281 54,6% 8.965 9 1.958 3.849 1.404 7.220 80,5%

Charlottenburg-Wilmersdorf 8.523 10 1.396 2.156 324 3.886 45,6% 5.673 9 1.383 2.135 319 3.846 67,8%

Spandau 7.566 16 1.403 1.053 454 2.926 38,7% 5.186 16 1.399 1.045 449 2.909 56,1%

Steglitz-Zehlendorf 7.574 35 1.518 1.932 315 3.800 50,2% 5.126 34 1.510 1.918 310 3.772 73,6%

Tempelhof-Schöneberg 10.234 8 1.673 2.644 453 4.778 46,7% 6.839 7 1.660 2.609 447 4.723 69,1%

Neukölln 10.144 40 1.873 1.817 343 4.073 40,2% 6.704 37 1.869 1.806 342 4.054 60,5%

Treptow-Köpenick 8.737 7 1.180 2.000 1.198 4.385 50,2% 5.829 6 1.174 1.992 1.193 4.365 74,9%

Marzahn-Hellersdorf 8.536 40 1.424 1.345 1.213 4.022 47,1% 5.700 39 1.409 1.341 1.209 3.998 70,1%

Lichtenberg 10.264 29 1.827 1.882 1.144 4.882 47,6% 6.898 28 1.818 1.873 1.136 4.855 70,4%

Reinickendorf 7.803 15 1.423 1.262 457 3.157 40,5% 5.311 15 1.418 1.241 454 3.128 58,9%

Berlin 114.549 248 19.854 25.058 8.192 53.352 46,6% 76.677 233 19.737 24.822 8.130 52.922 69,0%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege
Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2020 - mit Nachmeldungen 0 - u1 Jahre; ISBJ-Fachverfahren Kita 31.12.2020 - Festschreibungen
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Anlage 2 zur S 18/27645 / Tabelle 2.1

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen für die 3- bis unter 6-jährigen Berliner Kinder nach Betreu-
ungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2020

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in Kindertageseinrichtungen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote
Datenauswertung zum 31.12.2020 (ohne Brandenburger Kinder)

Bezirk

3 bis unter 4 Jahren 4 bis unter 5 Jahren 5 bis unter 6 Jahren
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Mitte 3.952 21 1.741 1.453 283 3.498 88,5% 3.835 35 1.680 1.527 276 3.518 91,7% 3.552 40 1.586 1.493 247 3.366 94,8%

Friedrichshain-Kreuzberg 3.038 2 1.027 1.601 213 2.843 93,6% 2.948 11 936 1.720 239 2.906 98,6% 2.687 13 833 1.590 197 2.633 98,0%

Pankow 4.559 11 914 2.410 943 4.278 93,8% 4.585 16 826 2.641 902 4.385 95,6% 4.526 16 719 2.719 918 4.372 96,6%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.739 8 801 1.405 202 2.416 88,2% 2.799 21 794 1.503 192 2.510 89,7% 2.651 29 654 1.529 172 2.384 89,9%

Spandau 2.721 6 1.026 759 307 2.098 77,1% 2.679 20 1.073 817 299 2.209 82,5% 2.558 28 1.000 846 313 2.187 85,5%

Steglitz-Zehlendorf 2.695 15 858 1.322 190 2.385 88,5% 2.789 26 824 1.537 187 2.574 92,3% 2.706 25 755 1.491 202 2.473 91,4%

Tempelhof-Schöneberg 3.330 10 934 1.602 291 2.837 85,2% 3.408 9 1.003 1.817 295 3.124 91,7% 3.276 17 858 1.841 259 2.975 90,8%

Neukölln 3.325 18 1.442 1.136 244 2.840 85,4% 3.324 20 1.426 1.271 249 2.966 89,2% 3.164 35 1.380 1.283 238 2.936 92,8%

Treptow-Köpenick 3.025 7 630 1.288 770 2.695 89,1% 2.915 9 529 1.338 804 2.680 91,9% 2.693 18 482 1.352 694 2.546 94,5%

Marzahn-Hellersdorf 2.964 32 866 838 823 2.559 86,3% 3.051 30 839 981 883 2.733 89,6% 3.017 42 760 1.006 961 2.769 91,8%

Lichtenberg 3.449 34 1.050 1.209 772 3.065 88,9% 3.457 40 1.006 1.309 793 3.148 91,1% 3.048 20 805 1.287 747 2.859 93,8%

Reinickendorf 2.691 9 964 960 310 2.243 83,4% 2.760 32 1.034 1.092 323 2.481 89,9% 2.643 29 1.039 1.087 282 2.437 92,2%

Berlin 38.488 173 12.253 15.983 5.348 33.757 87,7% 38.550 269 11.970 17.553 5.442 35.234 91,4% 36.521 312 10.871 17.524 5.230 33.937 92,9%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2020 - mit Nachmeldungen 0 - u1 Jahre; ISBJ-Fachverfahren Kita 31.12.2020 - Festschreibungen
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Anlage 2 zur S 18/27645 / Tabelle 2.2

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagespflege für die 3- bis unter 6-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang
in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2020

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagespflege nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote
Datenauswertung zum 31.12.2020 (ohne ergänzende Tagespflege)

Bezirk

3 bis unter 4 Jahren 4 bis unter 5 Jahren 5 bis unter 6 Jahren
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Mitte 3.952 0 29 15 0 44 1,1% 3.835 0 15 5 0 20 0,5% 3.552 0 14 5 0 19 0,5%

Friedrichshain-Kreuzberg 3.038 0 9 25 0 34 1,1% 2.948 0 3 9 0 12 0,4% 2.687 0 6 1 0 7 0,3%

Pankow 4.559 0 6 11 2 19 0,4% 4.585 0 2 7 0 9 0,2% 4.526 0 0 0 0 0 0,0%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.739 0 23 35 1 59 2,2% 2.799 0 9 35 0 44 1,6% 2.651 0 7 19 1 27 1,0%

Spandau 2.721 0 76 45 8 129 4,7% 2.679 0 54 45 7 106 4,0% 2.558 0 47 29 9 85 3,3%

Steglitz-Zehlendorf 2.695 0 21 22 3 46 1,7% 2.789 0 4 15 1 20 0,7% 2.706 1 8 12 1 22 0,8%

Tempelhof-Schöneberg 3.330 0 39 78 2 119 3,6% 3.408 0 42 53 3 98 2,9% 3.276 0 33 54 0 87 2,7%

Neukölln 3.325 0 13 38 4 55 1,7% 3.324 1 19 24 1 45 1,4% 3.164 1 12 29 0 42 1,3%

Treptow-Köpenick 3.025 0 4 6 0 10 0,3% 2.915 0 2 5 0 7 0,2% 2.693 0 1 2 0 3 0,1%

Marzahn-Hellersdorf 2.964 0 13 27 4 44 1,5% 3.051 0 6 11 3 20 0,7% 3.017 0 4 13 6 23 0,8%

Lichtenberg 3.449 2 15 11 1 29 0,8% 3.457 1 4 6 3 14 0,4% 3.048 0 0 5 2 7 0,2%

Reinickendorf 2.691 0 7 9 4 20 0,7% 2.760 0 5 12 1 18 0,7% 2.643 0 7 5 0 12 0,5%

Berlin 38.488 2 255 322 29 608 1,6% 38.550 2 165 227 19 413 1,1% 36.521 2 139 174 19 334 0,9%

Anmerkung: finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2020 - mit Nachmeldungen 0 - u1 Jahre; ISBJ-Fachverfahren Kita 31.12.2020 - Festschreibungen



3

Anlage 2 zur S 18/27645 / Tabelle 2.3

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 3- bis unter 6-jährigen Berli-
ner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2020

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagesbetreuung ( Kita und Tagespflege) nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote
Datenauswertung zum 31.12.2020

Bezirk

3 bis unter 4 Jahren 4 bis unter 5 Jahren 5 bis unter 6 Jahren
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Mitte 3.952 21 1.770 1.468 283 3.542 89,6% 3.835 35 1.695 1.532 276 3.538 92,3% 3.552 40 1.600 1.498 247 3.385 95,3%

Friedrichshain-Kreuzberg 3.038 2 1.036 1.626 213 2.877 94,7% 2.948 11 939 1.729 239 2.918 99,0% 2.687 13 839 1.591 197 2.640 98,3%

Pankow 4.559 11 920 2.421 945 4.297 94,3% 4.585 16 828 2.648 902 4.394 95,8% 4.526 16 719 2.719 918 4.372 96,6%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.739 8 824 1.440 203 2.475 90,4% 2.799 21 803 1.538 192 2.554 91,2% 2.651 29 661 1.548 173 2.411 90,9%

Spandau 2.721 6 1.102 804 315 2.227 81,8% 2.679 20 1.127 862 306 2.315 86,4% 2.558 28 1.047 875 322 2.272 88,8%

Steglitz-Zehlendorf 2.695 15 879 1.344 193 2.431 90,2% 2.789 26 828 1.552 188 2.594 93,0% 2.706 26 763 1.503 203 2.495 92,2%

Tempelhof-Schöneberg 3.330 10 973 1.680 293 2.956 88,8% 3.408 9 1.045 1.870 298 3.222 94,5% 3.276 17 891 1.895 259 3.062 93,5%

Neukölln 3.325 18 1.455 1.174 248 2.895 87,1% 3.324 21 1.445 1.295 250 3.011 90,6% 3.164 36 1.392 1.312 238 2.978 94,1%

Treptow-Köpenick 3.025 7 634 1.294 770 2.705 89,4% 2.915 9 531 1.343 804 2.687 92,2% 2.693 18 483 1.354 694 2.549 94,7%

Marzahn-Hellersdorf 2.964 32 879 865 827 2.603 87,8% 3.051 30 845 992 886 2.753 90,2% 3.017 42 764 1.019 967 2.792 92,5%

Lichtenberg 3.449 36 1.065 1.220 773 3.094 89,7% 3.457 41 1.010 1.315 796 3.162 91,5% 3.048 20 805 1.292 749 2.866 94,0%

Reinickendorf 2.691 9 971 969 314 2.263 84,1% 2.760 32 1.039 1.104 324 2.499 90,5% 2.643 29 1.046 1.092 282 2.449 92,7%

Berlin 38.488 175 12.508 16.305 5.377 34.365 89,3% 38.550 271 12.135 17.780 5.461 35.647 92,5% 36.521 314 11.010 17.698 5.249 34.271 93,8%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2020 - mit Nachmeldungen 0 - u1 Jahre; ISBJ-Fachverfahren Kita 31.12.2020 - Festschreibungen
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Anlage 2 zur S 18/27645 / Tabelle 2.4

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 6- bis unter 7-jährigen, die 3-
bis unter 6-jährigen und die 3- bis unter 7-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungs-
quote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2020

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagesbetreuung (Kita und Tagespflege) nach Betreuungsumfang in ausgewählten Altersgruppen und Betreuungsquote
Datenauswertung zum 31.12.2020

Bezirk

6 bis unter 7 Jahren 3 bis unter 6 Jahren 3 bis unter 7 Jahren
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Mitte 3.460 8 543 476 63 1.090 31,5% 11.339 96 5.065 4.498 806 10.465 92,3% 14.799 104 5.608 4.974 869 11.555 78,1%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.585 3 281 501 62 847 32,8% 8.673 26 2.814 4.946 649 8.435 97,3% 11.258 29 3.095 5.447 711 9.282 82,4%

Pankow 4.421 11 237 959 310 1.517 34,3% 13.670 43 2.467 7.788 2.765 13.063 95,6% 18.091 54 2.704 8.747 3.075 14.580 80,6%

Charlottenburg-Wilmers-
dorf 2.586 5 232 480 71 788 30,5% 8.189 58 2.288 4.526 568 7.440 90,9% 10.775 63 2.520 5.006 639 8.228 76,4%

Spandau 2.531 20 365 302 115 802 31,7% 7.958 54 3.276 2.541 943 6.814 85,6% 10.489 74 3.641 2.843 1.058 7.616 72,6%

Steglitz-Zehlendorf 2.764 10 271 483 63 827 29,9% 8.190 67 2.470 4.399 584 7.520 91,8% 10.954 77 2.741 4.882 647 8.347 76,2%

Tempelhof-Schöneberg 3.084 8 296 586 85 975 31,6% 10.014 36 2.909 5.445 850 9.240 92,3% 13.098 44 3.205 6.031 935 10.215 78,0%

Neukölln 3.138 7 513 405 74 999 31,8% 9.813 75 4.292 3.781 736 8.884 90,5% 12.951 82 4.805 4.186 810 9.883 76,3%

Treptow-Köpenick 2.713 3 194 440 238 875 32,3% 8.633 34 1.648 3.991 2.268 7.941 92,0% 11.346 37 1.842 4.431 2.506 8.816 77,7%

Marzahn-Hellersdorf 2.947 5 288 391 365 1.049 35,6% 9.032 104 2.488 2.876 2.680 8.148 90,2% 11.979 109 2.776 3.267 3.045 9.197 76,8%

Lichtenberg 3.020 8 278 448 259 993 32,9% 9.954 97 2.880 3.827 2.318 9.122 91,6% 12.974 105 3.158 4.275 2.577 10.115 78,0%

Reinickendorf 2.572 10 313 334 124 781 30,4% 8.094 70 3.056 3.165 920 7.211 89,1% 10.666 80 3.369 3.499 1.044 7.992 74,9%

Berlin 35.821 98 3.811 5.805 1.829 11.543 32,2% 113.559 760 35.653 51.783 16.087 104.283 91,8% 149.380 858 39.464 57.588 17.916 115.826 77,5%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege,
314 Kinder in der Altersgruppe 3 bis unter 7 Jahre mit ausschließlicher Vertragsart "Sprachförderung" werden nicht berücksichtigt.

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2020 - mit Nachmeldungen 0 - u1 Jahre; ISBJ-Fachverfahren Kita 31.12.2020 - Festschreibungen
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Anlage 3 zur S 18/27645 / Tabelle 3.1

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagepflege für die 0- bis unter 3-jährigen Berli-
ner Kinder nach Bezirk, Anbietergruppen und Betreuungsquote am 31.12.2020

Kinder 0 bis
unter 3 Ja hren

Melderechtl ich
regis trierte
Ei nwohner

-Stand
31.12.2020-

Finanzierte
und belegte

Plätze
(o. Brd. Kd.)
(Wohnort-

prinzip)

Betreuungs-
quote

Finanzierte
und belegte

Plätze
(o. Brd. Kd.)
(Wohnort-

prinzip)

Betreuungs-
quote

Finanzierte
und belegte

Plätze
(o. Brd. Kd.)
(Wohnort-

prinzip)

Betreuungs-
quote

Finanzierte
und belegte

Plätze
(o. ergänz. TP)

(Wohnort-
prinzip)

Betreuungs-
quote

Finanzierte
und belegte

Plätze
(Wohnort-

prinzip)

Betreuungs-
quote

Mitte 12.204 1.111 9,1% 3.732 30,6% 4.843 39,7% 517 4,2% 5.360 43,9%

Friedrichshain-Kreuzberg 9.622 891 9,3% 3.531 36,7% 4.422 46,0% 380 3,9% 4.802 49,9%

Pankow 13.342 1.349 10,1% 5.630 42,2% 6.979 52,3% 302 2,3% 7.281 54,6%

Charlottenburg-Wi lmersdorf 8.523 735 8,6% 2.631 30,9% 3.366 39,5% 520 6,1% 3.886 45,6%

Spandau 7.566 667 8,8% 2.049 27,1% 2.716 35,9% 210 2,8% 2.926 38,7%

Stegl i tz-Zehlendorf 7.574 727 9,6% 2.686 35,5% 3.413 45,1% 387 5,1% 3.800 50,2%

Tempelhof-Schöneberg 10.234 625 6,1% 3.647 35,6% 4.272 41,7% 506 4,9% 4.778 46,7%

Neuköl ln 10.144 630 6,2% 3.228 31,8% 3.858 38,0% 215 2,1% 4.073 40,2%

Treptow-Köpenick 8.737 803 9,2% 3.365 38,5% 4.168 47,7% 217 2,5% 4.385 50,2%

Marzahn-Hel lersdorf 8.536 785 9,2% 3.032 35,5% 3.817 44,7% 205 2,4% 4.022 47,1%

Lichtenberg 10.264 911 8,9% 3.812 37,1% 4.723 46,0% 159 1,5% 4.882 47,6%

Reinickendorf 7.803 652 8,4% 2.252 28,9% 2.904 37,2% 253 3,2% 3.157 40,5%

Berlin 114.549 9.886 8,6% 39.595 34,6% 49.481 43,2% 3.871 3,4% 53.352 46,6%

Anmerkung: finanzierte, belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanziert, belegte Plätze in Kindertagespflege ohne ergänzende Kindertagespflege
Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2020 - mit Nachmeldungen 0 - u1 Jahre; ISBJ-Fachverfahren Kita 31.12.2020 - Festschreibungen

Betreuungssituation von Kindern unter 3 Jahren in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege
Datenauswertung zum 31.12.2020

Kindertageseinrichtungen der
Eigenbetriebe

Kindertageseinrichtung der
freien Jugendhilfe

Kindertageseinrichtungen
insgesamt

Kindertagespflege Gesamt

Bezirk
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Anlage 3 zur S 18/27645 / Tabelle 3.2

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagepflege für die 3- bis unter 6-jährigen Berli-
ner Kinder nach Bezirk, Anbietergruppen und Betreuungsquote am 31.12.2020

Kinder 3 bis
unter 6 Ja hren

Melderechtl ich
regis trierte
Ei nwohner

-Stand
31.12.2020-

Finanzierte
und belegte

Plätze
(o. Brd. Kd.)
(Wohnort-

prinzip)

Betreuungs-
quote

Finanzierte
und belegte

Plätze
(o. Brd. Kd.)
(Wohnort-

prinzip)

Betreuungs-
quote

Finanzierte
und belegte

Plätze
(o. Brd. Kd.)
(Wohnort-

prinzip)

Betreuungs-
quote

Finanzierte
und belegte

Plätze
(o.

ergänzende
TP)

(Wohnort-
prinzip)

Betreuungs-
quote

Finanzierte
und belegte

Plätze
(Wohnort-

prinzip)

Betreuungs-
quote

Mitte 11.339 2.503 22,1% 7.910 69,8% 10.413 91,8% 83 0,7% 10.496 92,6%

Friedrichshain-Kreuzberg 8.673 1.616 18,6% 6.774 78,1% 8.390 96,7% 53 0,6% 8.443 97,3%

Pankow 13.670 2.649 19,4% 10.387 76,0% 13.036 95,4% 28 0,2% 13.064 95,6%

Charlottenburg-Wi lmersdorf 8.189 1.613 19,7% 5.717 69,8% 7.330 89,5% 130 1,6% 7.460 91,1%

Spandau 7.958 1.606 20,2% 4.922 61,8% 6.528 82,0% 320 4,0% 6.848 86,1%

Stegl i tz-Zehlendorf 8.190 1.461 17,8% 5.975 73,0% 7.436 90,8% 88 1,1% 7.524 91,9%

Tempelhof-Schöneberg 10.014 1.478 14,8% 7.493 74,8% 8.971 89,6% 304 3,0% 9.275 92,6%

Neuköl ln 9.813 1.650 16,8% 7.123 72,6% 8.773 89,4% 142 1,4% 8.915 90,8%

Treptow-Köpenick 8.633 1.470 17,0% 6.452 74,7% 7.922 91,8% 20 0,2% 7.942 92,0%

Marzahn-Hel lersdorf 9.032 1.789 19,8% 6.288 69,6% 8.077 89,4% 87 1,0% 8.164 90,4%

Lichtenberg 9.954 1.704 17,1% 7.385 74,2% 9.089 91,3% 50 0,5% 9.139 91,8%

Reinickendorf 8.094 1.573 19,4% 5.627 69,5% 7.200 89,0% 50 0,6% 7.250 89,6%

Berlin 113.559 21.112 18,6% 82.053 72,3% 103.165 90,8% 1.355 1,2% 104.520 92,0%

Anmerkung: finanzierte, belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanziert, belegte Plätze in Kindertagespflege ohne ergänzende Kindertagespflege
Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2020 - mit Nachmeldungen 0 - u1 Jahre; ISBJ-Fachverfahren Kita 31.12.2020 - Festschreibungen

Bezirk

Betreuungssituation von Kindern im Alter von 3 bis unter 6 Jahren in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege
Datenauswertung zum 31.12.2020

Kindertageseinrichtungen der
Eigenbetriebe

Kindertageseinrichtung der
freien Jugendhilfe

Kindertageseinrichtungen
insgesamt

Kindertagespflege Gesamt
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Anlage 4 zur S 18/27645 / Tabelle 4.1

Förderjahr 2020 im Landesprogramm „Auf die Plätze, Kitas, los!“ (Quelle: SenBildJugFam V A)

Anlage 4 zur S 18/27645 / Tabelle 4.2
Förderauswahl für das Förderjahr 2021 im Landesprogramm „Auf die Plätze, Kitas, los!“ - Stand 27.05.2021 (Quelle: SenBildJugFam V A)

Bezirk

Summe Starthilfe Umbaumaßnahmen Neubaumaßnahmen Sanierung
Pr

oj
ek

te

Geförderte
Plätze Förder-summe

Pr
oj

ek
te

Platz-
schaffung

Förder-
summe

Pr
oj

ek
te

Platz-
schaffung Förder-summe

Pr
oj

ek
te

Platz-
schaffung Förder-summe

Pr
oj

ek
te

Platz-
erhalt

Förder-
summe

Mitte 8 409 1.387.051,50 2 71 100.000,00 3 75 1.005.049,45 0 0 0,00 3 263 282.002,00

Friedrichshain-
Kreuzberg 5 87 618.187,16 3 32 63.371,88 2 55 554.815,28 0 0 0,00 0 0 0,00

Pankow 6 383 2.751.283,29 2 50 99.549,28 2 66 448.475,82 1 77 1.770.300,00 1 190 432.958,00

Charlottenburg-
Wilmersdorf 7 360 3.904.629,96 3 175 150.000,00 2 35 508.363,33 2 150 3.246.266,63 0 0 0,00

Spandau 5 202 1.158.912,13 1 40 50.000,00 3 87 1.001.809,80 0 0 0,00 1 75 107.102,00

Steglitz-Zehlen-
dorf 6 466 3.476.775,98 0 0 0,00 1 200 148.500,00 2 140 3.299.940,00 3 126 28.336,00

Tempelhof-Schö-
neberg 9 581 5.970.273,82 2 123 100.000,00 4 183 2.382.869,82 2 110 2.987.404,00 1 165 500.000,00

Neukölln 9 573 10.244.734,47 1 2 4.000,00 2 120 2.072.441,68 3 307 7.673.200,00 3 144 495.093,00

Treptow-Köpe-
nick 5 331 5.132.205,54 0 0 0,00 4 205 2.104.966,04 1 126 3.027.239,50 0 0 0,00

Marzahn-Hellers-
dorf 6 305 3.005.578,06 3 60 119.500,00 1 50 662.322,06 1 60 1.728.900,00 1 135 494.856,00

Lichtenberg 4 160 2.741.866,66 3 52 41.866,66 0 0 0,00 1 108 2.700.000,00 0 0 0,00

Reinickendorf 6 384 5.201.238,41 0 0 0,00 4 267 3.788.338,21 2 117 1.412.900,20 0 0 0,00

Berlin 76 4.241 45.592.736,98 20 605 728.287,82 28 1.343 14.677.951,49 15 1.195 27.846.150,33 13 1.098 2.340.347,00
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An-
lage 4
zur S

Bezirk

Summe Starthilfe Umbaumaßnahmen Neubaumaßnahmen Sanierung
Pr

oj
ek

te

Geförderte
Plätze

Förder-
summe

Pr
oj

ek
te

Platz-
schaffung

Förder-
summe

Pr
oj

ek
te

Platz-
schaffung

Förder-
summe

Pr
oj

ek
te

Platz-
schaffung

Förder-
summe

Pr
oj

ek
te

Platz-er-
halt

Förder-
summe

Mitte 7 313 2.821.851,01 4 90 139.928,69 2 188 2.679.879,32 0 0 0,00 1 35 2.043,00

Friedrichshain-
Kreuzberg 5 385 4.576.767,84 1 5 10.000,00 1 70 963.396,00 1 135 3.300.000,00 2 175 303.371,84

Pankow 4 165 1.157.155,24 1 25 0,00 1 30 600.000,00 0 0 0,00 2 110 507.155,24

Charlottenburg-
Wilmersdorf 4 139 1.694.400,00 2 34 68.000,00 1 80 1.600.000,00 0 0 0,00 1 25 26.400,00

Spandau 7 459 2.108.982,89 2 47 100.000,00 0 0 0,00 1 90 1.979.661,00 4 322 29.321,89

Steglitz-Zehlen-
dorf 3 316 2.238.470,76 0 0 0,00 1 124 2.110.500,00 0 0 0,00 2 192 127.970,76

Tempelhof-
Schöneberg 2 112 1.283.500,00 0 0 0,00 0 0 0,00 1 85 1.250.000,00 1 27 33.500,00

Neukölln 6 420 4.276.680,25 1 25 50.000,00 1 70 1.322.520,00 1 90 2.430.000,00 3 235 474.160,25

Treptow-Köpe-
nick 11 1017 5.373.023,51 0 0 0,00 3 118 2.289.745,44 2 243 2.480.000,00 6 656 603.278,07

Marzahn-Hel-
lersdorf 5 333 632.472,45 3 160 130.000,00 0 0 0,00 0 0 0,00 2 173 502.472,45

Lichtenberg 3 241 6.185.000,00 0 0 0,00 2 111 2.675.000,00 1 130 3.510.000,00 0 0 0,00

Reinickendorf 4 128 1.709.810,60 0 0 0,00 2 70 1.161.304,45 1 18 440.257,96 1 40 108.248,19

Berlin 61 4.028 34.058.114,55 14 386 497.928,69 14 861 15.402.345,21 8 791 15.389.918,96 25 1.990 2.717.921,69
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18/27645 / Tabelle 4.3: Bundesprogramm „Kinderbetreuungsfinanzierung“ 2020-2021, Stand 27.05.2021 (Quelle: SenBildJugFam V A)

Bezirk Summe Neubau Umbau Ausstattung in Kindertagespflege

Pr
oj

ek
te Zusätzliche

(neue)
Plätze

Sicherung
von Plät-
zen

Geför-
derte
Plätze

Fördermittel

Pr
oj

ek
te neue

Plätze
Fördermittel

Pr
oj

ek
te neue

Plätze
Siche-
rung
von
Plätzen

Fördermittel

Pr
oj

ek
te Zusätz-

liche
(neue)
Plätze

Siche-
rung
von
Plätzen

Geför-
derte
Plätze

Fördermittel

Mitte 9 248 25 273 4.063.437,00 € 1 85 1.700.000,00 € 4 148 0 2.340.869,00 € 4 15 25 40 22.568,00 €

Friedrichshain-
Kreuzberg 0 0 0 0 0,00 € 0 0 0,00 € 0 0 0 0,00 € 0 0 0 0 0,00 €

Pankow 5 216 0 216 3.405.129,00 € 1 63 1.701.000,00 € 4 153 0 1.704.129,00 € 0 0 0 0 0,00 €

Charlottenburg-
Wilmersdorf 4 120 0 120 2.313.744,00 € 1 60 1.654.200,00 € 2 50 0 657.000,00 € 1 10 0 10 2.544,00 €

Spandau 4 137 3 140 1.964.756,00 € 0 0 0,00 € 3 130 0 1.954.800,00 € 1 7 3 10 9.956,00 €

Steglitz-Zehlen-
dorf 5 95 8 103 943.472,00 € 0 0 0,00 € 2 75 0 906.300,00 € 3 20 8 28 37.172,00 €

Tempelhof-
Schöneberg 2 25 42 67 318.334,00 € 0 0 0,00 € 2 25 42 318.334,00 € 0 0 0 0 0,00 €

Neukölln 9 283 0 283 3.766.620,00 € 1 60 1.276.200,00 € 8 223 0 2.490.420,00 € 0 0 0 0 0,00 €

Treptow-Köpe-
nick 3 163 0 163 3.367.500,00 € 3 163 3.367.500,00 € 0 0 0 0,00 € 0 0 0 0 0,00 €

Marzahn-Hel-
lersdorf 4 209 0 209 4.916.700,00 € 2 140 4.050.000,00 € 2 69 0 866.700,00 € 0 0 0 0 0,00 €

Lichtenberg 7 372 0 372 3.083.670,00 € 0 0 0,00 7 372 0 3.083.670,00 € 0 0 0 0 0,00 €

Reinickendorf 2 159 0 159 2.036.700,00 € 1 120 1.521.000,00 € 1 39 0 515.700,00 € 0 0 0 0 0,00 €

Berlin 54 2.027 78 2.105 30.180.062,00 € 12 691 15.269.900,00 € 35 1.284 42 14.837.922,00 € 9 52 36 88 72.240,00 €
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